
terça-feira, 29 de SETEMBRO de 200912
Diário OficialExecutivo  4 

nº0100669, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período de 15 a 
21-09-2009.

PORTARIA Nº 23.622 DE 23-09-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº228, de 
16-09-2009. Conceder ao servidor José Maria Marinho da 
Mota, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe 
C Nível 3, matrícula nº0178370, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 16 a 19-09-2009.

PORTARIA Nº 23.623 DE 23-09-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº229, de 
16-09-2009. Conceder à servidora Elyeda de Fátima dos Santos 
Pessôa, Supervisora do Serviço Médico-Odontológico TCE-CPC-
200 NS-02, matrícula nº0100300, 09 (nove) dias de licença em 
prorrogação, para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
83 da Lei nº5.810/94, no período de 17 a 25-09-2009.
PORTARIA Nº 23.624 DE 23-09-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº222, de 
16-09-2009. Conceder ao servidor Paulo César Smith, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 1, matrícula 
nº0966215, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período 
de 07 a 11-09-2009.
ORDEM DE SERVIÇO nº 135/2009-GP DE 24-09-09
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições. Considerando o disposto na Resolução 
nº17.764, de 03 de setembro de 2009, que destinou o hall de 
entrada principal do Tribunal de Contas do Estado do Pará como 
Espaço Cultural de Exposição do TCE-PA - Consº Clóvis Silva de 
Moraes Rêgo. Considerando a necessidade de regulamentação 
do uso do referido Espaço Cultural de Exposição. Resolve: 
Que as solicitações dos interessados para utilização do Espaço 
Cultural de Exposição do TCE-PA - Consº Clóvis Silva de Moraes 
Rêgo, localizado no hall de entrada no Prédio Sede, deverão 
ser feitas por escrito, dirigidas à Presidência que autorizará ao 
Departamento de Administração proceder a permissão de uso 
do espaço citado, conforme a disponibilidade, observando o 
período e o horário de sua utilização.

Aviso de Editais Pregão Eletrônico 044/
TJPA/2009

Número de Publicação: 31138
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico 

nº 044/TJPA/2009.
OBJETO: Aquisição de Livros para a Escola Superior de 
Magistratura. SESSÃO PÚBLICA: 09/10/2009 às 10h00min - 
horário de Brasília, no sítio  www.comprasnet.gov.br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Informações: no sitio www.tj.pa.gov.br. Fones 
3205-3206/ 3205-3257/ fax: 3205-3287 ou e-mail cpl@tj.pa.
gov.br. Belém, 28/09/2009. Pregoeiro do TJPA.

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 31105

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/07/2009
Valor: 13,440.00
Justificativa: Art. 57, inciso I da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Contrato: 8/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: JAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Avenida Júlio César - de 3142 ao fim - lado par, 
Bairro: Val-de-Cães, 3960
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9132572707 Fax: 9132572707 
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

RESENHA DE PORTARIAS
Número de Publicação: 31251

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 1170/2009 - TCM, DE 21/09/2009
Nome: NICANOR MONTEIRO DOS S. FILHO.

Objetivo: 1. Lotar, até ulterior deliberação, na 2º Inspetoria Regional de Castanhal, a partir de 01/10/09; 
2. Conceder Ajuda de Custo correspondente a 01 (um) mês de sua remuneração, nos termos do art. 152 

da Lei nº 5.810.

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 31171

Portaria: 0996/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARIO AUGUSTO MEDINA VIANA
Cargo: Inspetor Regional 
Matrícula Funcional: 500000310
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
400.00
03122012545340000    0101000000          339039              
400.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 31176

Portaria: 1031/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ROGERIO RIVELINO MACHADO GOMES
Cargo: Inspetor Regional 
Matrícula Funcional: 500000254
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01122012545340000    0101000000          339030              
600.00
03122012545340000    0101000000          339039              
400.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 31181

Portaria: 1046/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOELSON ESTUMANO NASCIMENTO
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais 
Matrícula Funcional: 99036800
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
1,500.00
03122012545340000    0101000000          339036              
1,100.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 31218

Portaria: 1127/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: FLAVIO ABDON FERREIRA RIBEIRO
Cargo: Auxiliar de Serviços Administrativos 
Matrícula Funcional: 64246000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
300.00
01032122020120000    0101000000          339033              
1,000.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 31222

Portaria: 1128/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ANTONIO PEDRO DA SILVA LIMA
Cargo: Técnico de Controle Externo 
Matrícula Funcional: 500000100
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339036              
200.00
01032122020120000    0101000000          339033              
1,000.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

Número de Publicação: 31339
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
01 de outubro de 2009, às 9 horas, em sua sede, o seguinte 
processo:
01) Processo nº 033992003
Responsável: Miguel Santana de Castro
Origem : Fundo Municipal de Educação de Afuá
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
* Retirado da Pauta da Sessão do dia 25.08.2009
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 28 de setembro de 2009.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 31189

Portaria: 1110/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARCUS BRITO FERNANDES
Cargo: Técnico de Controle Externo 
Matrícula Funcional: 500000269
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
400.00
01032122047770000    0101000000          339033              
3,600.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 31192

Portaria: 1116/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RITA HELENA COELHO DE SOUZA LIBORIO
Cargo: Inspetor Regional 
Matrícula Funcional: 100000029
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
200.00
01032122020120000    0101000000          339033              
1,800.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 31211

Portaria: 1124/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: REGINALDO XAVIER DE SOUZA
Cargo: Assistente de Inspetoria
Matrícula Funcional: 500000256
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
400.00
03122012545340000    0101000000          339036              
500.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 31212

Portaria: 1124/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: REGINALDO XAVIER DE SOUZA
Cargo: Assistente de Inspetoria
Matrícula Funcional: 500000256
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339036              
500.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 31215

Portaria: 1126/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: TEREZINHA ELIANA R.DE OLIVEIRA
Cargo: Técnico de Controle Externo 
Matrícula Funcional: 63830700
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
1,000.00
01032122020120000    0101000000          339033              
1,000.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE
Suprim2ento de Fundo

Número de Publicação: 31225
Portaria: 1134/2009

Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JORGE DE ANDRADE TEIXEIRA
Cargo: Assistente de Inspetoria 
Matrícula Funcional: 500000318
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
600.00
01032122020120000    0101000000          339033              
700.00
03122012545340000    0101000000          339036              
200.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE


